
 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TONIOLO” - Via Niosi 4, 56125 PISA Tel. 050/26363 
C.F. 93049570505 - pec: piic83400p@pec.istruzione.it - peo: piic83400p@istruzione.it  - www.ictoniolo.edu.it 

 
 
 

DELIBERA N. 344 

  

 

OGGETTO: modifiche piano DDI 
   

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 
 

VISTO il DPR 275/1999;  
VISTO il d.lgs. 297/1994;  
VISTE le Linee guida per la Didattica Digitale integrata pubblicate dal MI il 7.8.2020; 

TENUTO CONTO del Piano per la Didattica Digitale Integrata elaborato e approvato dal 

Collegio dei docenti e dal Consiglio di istituto; 

CONSIDERATA la necessità di adeguare l'organizzazione didattica della scuola secondaria di I 

grado al modello misto presenza-distanza previsto in caso di zona rossa dal DPCM 3.11.2020 
 

DELIBERA  
 

all'unanimità l’approvazione delle seguenti modifiche al punto 7. ORARIO DELLE LEZIONI 

del Piano della DDI già approvato:  
 
Nel caso di eventuale quarantena che coinvolga tutta la classe o di nuove situazioni di lockdown, sono 
previste le seguenti quote orarie settimanali di lezione:  
(...) Scuola secondaria 
Si prevede la riduzione di un terzo dell’unità oraria (da 60 a 40 minuti) e l’offerta di videolezioni in tutte 
le unità orarie curricolari con adeguati intervalli. Ogni docente individua nel proprio curricolo i nuclei 
essenziali da trattare per lo sviluppo delle competenze proprie della disciplina. Il docente può prevedere 
una o più ore settimanali tra quelle curricolari in cui svolgere videolezioni con piccolo gruppo per attività 
di recupero/potenziamento; in questo caso il tempo da assegnare a ogni gruppo potrà essere di 20-30 
minuti.  
In caso di situazioni di quarantena per un gruppo di studenti la DDI si svolgerà secondo le seguenti 
modalità:  
E’ necessario preliminarmente far presente che l’attività che richiede connessione internet (videolezioni) 
è possibile nei limiti dati dalla disponibilità di banda. Ogni docente individua nel proprio curricolo una 
quota di ore pari a un terzo in cui l’attività in classe può essere, per gli alunni che si trovano costretti a 
casa, sostituita da attività di approfondimento/esercitazione individuale (es. la pratica del disegno, 
l’esercitazione con lo strumento musicale, l’esercitazione sulle discipline in genere, la lettura…) così da 
non obbligare l’alunno a seguire una quantità eccessiva di ore di lezione in videolezione.  
 
Scuola primaria  
Si prevede la connessione con l’attività della classe tramite streaming per la metà dell’orario mattutino 
(solo un terzo per le classi prime e seconde). L’orario verrà stabilito dai docenti che indicheranno per 
quanto tempo gli alunni debbano seguire la lezione (indicativamente 20-30 minuti ogni ora. Scuola 
secondaria Si prevede la connessione con l’attività della classe tramite streaming di norma per almeno la  
 
 



 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TONIOLO” - Via Niosi 4, 56125 PISA Tel. 050/26363 
C.F. 93049570505 - pec: piic83400p@pec.istruzione.it - peo: piic83400p@istruzione.it  - www.ictoniolo.edu.it 

 
metà dell’orario mattutino. L’orario verrà stabilito dai docenti e comunicato alle famiglie; il docente in 
classe con il resto degli alunni si collegherà a Meet usando il link presente nella Google classroom della 
classe interessata e svolgerà la lezione in modalità sincrona. Il gruppo di alunni/e in quarantena si 
collegherà da casa.  
 
Si effettua DDI anche per gli alunni con prolungamento della quarantena dovuto a familiari positivi e per 
gli alunni positivi essi stessi che siano in grado di seguire l’attività didattica. 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo all'organo deliberante stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  
 

 

 

Pisa, 1.12.2020 
  

 

        La Presidente Consiglio d'Istituto  
         Fabrizia Romoli  
  
 

 


